A. Facti species.

1. Attento quod circa matrimonium rite inter partes die 10 februarii 1984 initum, Actrice instante, lata est, die 21 augusti 1997, sententia definitiva primi gradus a Tribunali Interdioecetano Bonaërensi, negativa quidem ex adducto capite incapacitatis ex parte conventi assumendi onera coniugalia.

2. Attento quod Actrix adversus praefatam sententiam nedum appellationem interposuit ad Tribunal Appellationis Nationalis Argentiniae, verum simulque ab appellato Tribunali petiit admissionem ac pertractationem novorum nullitatis capituum iuxta canonem 1683, scilicet defectus discretionis iudicii utriusque partis, incapacitatis assumendi onera coniugalia et erroris in qualitatem viri sua ex parte.

3. Attento quod nuper commemoratum Tribunal, post dubiorum concordationem utrique parti rite notificatam cum facultate intra decem dies excipiendi, de novisimis ab Actrice propositis nullitatis matrimonii capitibus tantum pertractavit, praetermisso nempe pristino capite, negative dimisso in prima instantia, scilicet viri incapacitatis assumendi obligationes coniugales, atque sententiam affirmativam dumtaxat ob mulieris incapacitatem assumendi onera coniugalia tanquam in prima instantia edidit, negative videlicet dimissis ceteris capitibus, pariter tamquam in prima instantia introductis atque pertractatis.

4. Attento quod, post legitimam causae remissionem ad Nostrum Auditorium ad mentem canonis 1682, § 1, et Turni Rotalis constitutionem, sollers navusque vinculi Defensor N.S.O., per votum diei 28 februarii 1998, pluribus animadversis, suscitavit exceptionem nullitatis alterius sententiae confirmavitque memoriali diei

5 iunii 1998, ob incompetentiam nempe absolutam Iudicis appellationis (cann. 1440; 1620, n. 1), qui haud recte contenditur adhibuisse proceduram vel attento canone 1683, ita animadvertens: «nefas est sola dubia in sede appellationis examinare deficiente nunc condicione a canone 1683 praevisa», cui haud concinuit Promotor iustitiae tenens nullibi in Codice Iuris Canonici praescribi «novum adductum ac admissum caput pertractandum esse cumulative cum capite negative dimisso in primo gradu».

5. Attento quod concitatam quaestionem reiecit Ponens decreto diei 13 martii 1998 atque, vinculi Defensore recurrente, non admisit Turnus decreto diei 18 iunii 1998 edicens «non constare de nullitate sententiae Tribunalis appellationis Nationalis Argentinii».

6. Attento quod, post interpositam appellationem a vinculi Defensore ad Turnum sequentem, admissam a Patre de Turno, decretum Exc.mi Decani pro tempore censuit, in casu, obstare constitutioni novi Turni articulum 77 Normarum Rotae Romanae Tribunalis statuitque «non dari locum executioni Decreti R.P.D. Auditoris de Turno diei 22 septembris 1998» atque decreto diei 24 februarii 1999 Turnus iam constitutus causam ad examen ordinarium remisit.

7. Attento quod, post instantiam Patroni actricis pro concordatione dubiorum, vinculi Defensor, «perpenso econtra art. 77 Normarum R.R.T.», iterum institit pro nullitate insanabili sententiae definitivae in altero gradu iurisdictionis latae ob ex canone 1440 CIC incompetentiam absolutam Tribunalis Appellationis Argentinae», et, quatenus negative, pro confirmatione vel minus sententiae primi et alterius gradus, dierum 18 iulii 1995 et 21 augusti 1997.

8. Attento quod super eadem quaestionem iterum propositam ad mentem articuli 77 Normarum Rotae Romanae Tribunalis, Ponente explicite exquirente, institit vinculi Defensor per votum diei 27 martii 1999 eidemque favit Promotor iustitiae, at, post dubiorum concordationem, statutam decreto diei 23 iunii 1999, vinculi Defensor consilium mutavit, instans nempe «ut quaestio ab ipso excitata de nullitate sententiae in intero iurisdictionis gradu latae *separatim* et *praeliminariter* tractaretur ac solvatur».

9. Attento quod, post Ponentis decretum diei 28 februarii 2000, quo statuta est «immediata, id est separata, discussio per memorialia et definitio quaestionis praeliminaris de admissibilitate vel minus novae tractationis querelae nullitatis sententiae alterius gradus (illa) in instantia una cum merito causae», Rotale Decretum diei 20 maii 2000 nedum egregie perbelleque disseruit de natura querelae nullitatis deque modo eandem pertractandi in canonico processu, sed iure exclusit possibilitatem denuo exhibendi coram eodem Turno iam reiectam querelam nullitatis eandemque pertractandi una cum merito causae principalis ad mentem praecitati articuli 77 Normarum Rotae Romanae Tribunalis ideoque ius restituit agnovitque vinculi Defensori appellandi adversus primum Rotale Decretum.

10. Attento quod, eiusmodi restituto iure, idem tenax vinculi Tutor die 22 ianuarii 2001 iam interpositam appellationem coram novo Turno prosequutus est, scilicet «ut appellatio eius contra decisionem incidentalem Turni praecedentis examinaretur et favorabiliter decidatur declarando nullitatem sententiae definitivae tribunalis appellationis rei Publicae Argentinae die 21 augusti 1997 latae» atque Patres decreto diei 25 februarii 2003 nullitatem praefatae sententiae agnoverunt, statuentes appellatum Tribunal egisse «absque legitima competentia tractandi illa capita (scilicet capita adducta in gradu appellationis) sine conexione capiti appellato, ex quo valebat oriri competentia in primo gradu».

11. Attento quod non acquievit Promotor iustitiae, qui contra novissime commemoratum Rotale Decretum ad Turnum sequentem seu Nostrum appellavit, Infrascriptorum est nunc, tandem hinc inde receptis memorialibus, respondere iam significatae quaestioni, scilicet de confirmando vel infirmando altero Rotali Decreto.

B. *In iure.*

12. Supra relatis attentis, quaestio princeps, quae in casu seu in hoc iudicii stadio adhuc ponitur, spectat ad consilium quod Legislator voluit per canonem 1683 ideoque ad eiusdem interpretationem atque applicationem in causis matrimonialibus seu in processu appellationis earundem, qui, contra ac praescribit canon 1639 circa processus contentiosos ordinarios, in quibus «in gradu appellationis non potest admitti nova causa petendi, ne per modum qui-

dem utilis cumulationis; ideoque litis contestatio in eo tantum versari potest, ut prior sententia vel confirmetur vel reformetur sive ex toto sive ex parte», ita cavet: «Si in gradu appellationis novum nullitatis matrimonii caput afferatur, tribunal potest, tamquam in prima instantia, illud admittere et de eo iudicare».

13. Generatim tribunal appellationis sese continere debet in ambitu causae iam pertractatae in prima instantia.

«Compito del giudice d'appello è, infatti, soltanto quello di riesaminare la pronuncia del primo giudice, di rifare quindi lo stesso tipo di giudizio per eliminare eventuali errori od ingiustizie. Se ad esso fosse consentito esaminare nuove richieste si altererebbe l'ordine dei giudizi e si pregiudicherebbe il diritto di deferire all'esame di un giudice superiore ogni questione sottoposta per la prima volta a giudizio. In fase di appello non possono, pertanto, essere introdotte nuove domande rispetto a quelle trattate nella precedente istanza» (P. MONETA, *L'appello*, in *Il processo matrimoniale canonico*, Studi giuridici 29, LEV, Città del Vaticano 1994, p. 786), iuxta criteria vel condiciones quae inserviunt ad circumscribendam iudicalem petitionem, quae sunt personae, petitum et causa petendi (= caput nullitatis in causis matrimonialibus).

«Tutti e tre questi elementi debbono essere tenuti fermi nel giudizio d'appello e non è quindi consentito introdurre domande che si differenzino rispetto alla precedente anche in uno solo di essi. Il codice, per la verità, fa espresso riferimento soltanto ad uno solo dei suddetti elementi, la *causa petendi* (can. 1639): ma ciò è dovuto al fatto che soltanto per questo... viene prevista un'eccezione per le cause matrimoniali e perché è su questo elemento, più che sugli altri, che possono sorgere problemi od incertezze. Ma non c'è dubbio — come del resto ha sempre ritenuto la dottrina tradizionale — che la preclusione riguardi più in generale ogni domanda che risulti nuova sotto uno qualsiasi dei profili ora indicati. L'introduzione di domande nuove non è consentito neppure per *modum utilis cumulationis* ossia prospettando una nuova *causa petendi* in aggiunta ed in connessione con quella posta a fondamento della precedente domanda. Ne deriva che l'oggetto della controversia che si dibatte in sede di appello e che deve essere precisato al momento della contestazione della lite non può che riferirsi alla